１１月２日（木）和実祭（文化部門）を開催

し、多くの保護者の皆さんや地域の皆さんに来

校いただきました。午前中は、クラスごとの合

唱コンクールで素晴らしいハーモニーを体育館

に響かせました。午後は、吹奏楽部・合唱部・

英語部の発表と、生徒会企画として来年度から

の新しい制服のお披露目もありました。

 合唱コンクールでは各クラスがグランプリを    ３年３組 「手紙～拝啓１５の君へ～」

目指して競い合いましたが、賞を獲得すること

以上に「自分たちの祭りを自分たちで創り上げ

るんだ」という思いを感じさせる合唱への取組

やそれぞれの発表でした。特に、吹奏楽部の演

奏で全校生徒が一つになって歌った「翼をくだ

さい」は、感動的でした。生徒たちの思いが結

集して、和実祭は大成功で幕を閉じました。

                         ２年６組 「地球星歌～笑顔のために～」

    生徒会企画「新制服披露」            １年５組 「変わらないもの」

 学校での和実祭だけでなく、１０月には校区内の４つのコミセンで開催された文化祭や秋祭

りなどにも三中生は積極的に参加しました。ボランティアとして祭りの運営に関わった生徒も

いれば、吹奏楽部や合唱部として祭りに出演した生徒もいました。中学生が地域の一員として活

動することで、さまざまなことを感じ、これからの自分の生き方や住んでいる地域の未来を考え

るよいきっかけとなっているようです。今後とも、地域の皆さんから三中生に声がけをしてやっ

ていただければと思います。

＜裏面へ＞

出雲市立第三中学校 令和５年度 学校だより第８号  令和５年１１月

八雲立つ出雲三中
        文責 校長 熊谷 和夫

※ 三中ブログ（https://blog.izumo.ed.jp/daisan-chu/）を是非ご覧ください

     文化祭・まつりボランティア            文化祭・まつりボランティア

合唱部  鳶巣まつり ふれあい音楽会           吹奏楽部  高浜音楽のつどい

 ３年生は家庭科の授業で「保育」について学びます。中学生が保育園・幼稚園に出かけて保育

実習を行う学校が多いのですが、三中では校区内のすべての保育園・幼稚園に呼び掛けて多くの

園児に中学校に来てもらい、保育について学ぶ機会をつくっ

ています。中学生がお兄さんお姉さんらしい表情になってに

こやかに園児に接する姿を見ていると、「人は成長するもの

だということ」や「人として大切にすることは何か」につい

て多くのことを感じ取ってくれているように思いました。

学校外での活動も頑張っています。１０月２５日（水）島根県駅伝競走大会に男子チームが出

場し、優勝した河南中学校には及ばなかったものの、２位という素晴らしい結果を残しました。

また、１１月３日（金）英語レシテーションコンテストに３名の生徒が出場し、３年生が最優秀

賞、２年生と１年生が奨励賞を受賞し、学校対抗の団体賞（出雲市長杯）を獲得しました。さま

ざまな場で活躍する三中生に対して、今後とも応援よろしくお願いします。